
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

   

Consiliul  Local al Comunei Studina 
 
 
 

HOTARAREA  nr 39 
privind acceptarea donației oferite de  Grup Blauer Bucuresti S.R.L constând în un teren cu suprafața de 

1.300 mp, situat în Comuna Studina, Sat Studina, Tarlaua 34, Parcele 27 și 27/1, Județul Olt,având Număr 
Cadastral 52722 și Număr Carte Funciară 52722 

 
 
 
Având in vedere: 
-Contractul de concesiune nr 312/25.01.2023 pentru suprafața de 1047 mp încheiat între UAT Studina și 
Grup Blauer București SRL 
-raportul compartimentului de specialitate nr 1898/21.05.2025  privind acceptarea donației oferite de  Grup 
Blauer Bucuresti S.R.L constând în un teren cu suprafața de 1.300 mp, situat în Comuna Studina, Sat Studina, 
Tarlaua 34, Parcele 27 și 27/1, Județul Olt,având Număr Cadastral 52722 și Număr Carte Funciară 52722. 
-referatul de aprobare al primarului nr 1898/21.05.2025  , privind acceptarea donației oferite de  Grup 
Blauer Bucuresti S.R.L constând în un teren cu suprafața de 1.300 mp, situat în Comuna Studina, Sat Studina, 
Tarlaua 34, Parcele 27 și 27/1, Județul Olt,având Număr Cadastral 52722 și Număr Carte Funciară 52722. 
În conformitate cu prevederile :  
-art. 291 alin. (3) lit. a), art. 292 alin. (7) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind codul 
administrativ, cu modificările şi  completările ulterioare,    
 - art. 863 lit. c), art. 881, art. 885 alin. 1, art. 888 din Legea nr. 287/2009, republicată, privind codul civil, cu 
modificările şi completările ulterioare,   
 -ale art. 7 alin. (1) şi  alin. (2) , art. 8 alin . (6) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenției Naționale 
de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepție și înscriere 
în  evidențele de cadastru și carte funciară  
 -art. 5, alin. 2  3 și 5 din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 
permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 
-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ nr 1998/28.05.2025 
 
 

În temeiul prevederilor art.129, lit. b), 196, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ 
CONSILUL LOCAL STUDINA , JUD. OLT 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
 

 



Art. 1 Se acceptă donația oferită de  Grup Blauer Bucuresti S.R.L constând în un teren cu suprafața de 1.300 
mp, situat în Comuna Studina, Sat Studina, Tarlaua 34, Parcele 27 și 27/1, Județul Olt,având Număr Cadastral 
52722 și Număr Carte Funciară 52722 în scopul respectării prevederilor art. 5 (3) lit b si art. 5 (5) din OUG nr. 
34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 
  Art. 2 Se declară de uz și de interes public local,  terenul identificat potrivit art. 1.    
 Art. 3 Costurile aferente pentru perfectarea contractului de donatie se vor suporta de catre  Grup Blauer 
București SRL 
     Art. 4.Se mandatează Primarul în funcție al comunei Studina, domnul Vasile Marian să ducă la îndeplinire 
prezenta hotărâre. 
     Art. 5. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul oficial local, pe site-ul , se afișeajă la panourile de afişaj şi 
se comunică, în condiţiile legii:   
  -Instituţiei Prefectului -Judeţului Olt,   
Primarului comunei Studina   
Compartimentului urbanism,  
  -Compartimentului  Contabilitate , Buget , finanate.  
 
 
Data 28.05.2025 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA, 
GUICIN MIHAELA-MARIA                                                                          Contrasemneaza pentru legalitate, 
                Secretar general UATC STUDINA 
        STANCIU EMILIA 
Consilieri locali prezenți =11 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=9 
Voturi,, împotrivă,,=2 
Abțineri =0 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
STUDINA NR. 39/28.05.2025 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabile să 
efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 28.05.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 29..05.2025  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 29.05.2025  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 29.05.2025  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4+5) 

29.05.2025  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

29.05.2025  


